玉溪市华宁县2020年春季中小学教师

资格认定公告

根据《教师资格条例》《教育部关于印发<中小学教师资格考试暂行办法><中小学教师资格定期注册暂行办法>的通知》（教师〔2013〕9号）有关规定，按照《教育部教师资格认定指导中心关于做好2020年教师资格制度实施工作的通知》（教资字〔2020〕1号）的要求及玉溪市教体局的工作安排，现将我县2020年中小学教师资格认定的有关事项公告如下：
一、教师资格认定条件
（一）申请对象
1. 户籍在玉溪市华宁县的社会人员。
2. 持有玉溪市公安机关签发且在有效期内的《云南省居住证》的市外户籍人员。
3. 华宁县辖区内全日制普通高等院校的应届毕业生、在读研究生。
4. 持有玉溪市公安机关签发且在有效期内的港澳台居民居住证的港澳台居民可在玉溪市申请认定；持港澳居民来往内地通行证、五年有效期台湾居民来往大陆通行证且在有效期内，在玉溪市参加中小学教师资格考试并取得合格证书的，在考试所在地申请认定；上述港澳台居民申请认定时需提交无犯罪记录证明，其他条件、程序和提交材料与本省申请人相同；

5．驻玉溪部队现役军人和现役武警；

6．以上人员年龄均要求不超过国家法定退休年龄。
（二）应当遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德。
（三）应当具备《教师法》规定的相应学历，具体如下：
1. 申请认定幼儿园教师资格应具备幼儿师范学校毕业及其以上学历；
2. 申请认定小学教师资格应具备中等师范学校毕业及其以上学历；
3. 申请认定初级中学教师（含初级职业学校文化、专业课教师）资格，应具备高等师范专科学校或其他大学专科毕业及其以上学历；
4. 申请认定高级中学教师资格和中等专业学校、技工学校、职业高中文化课、专业课教师资格，应具备高等师范院校本科或者其他大学本科毕业及其以上学历；申请中等职业学校实习指导教师资格者应当具备中等职业学校毕业及以上学历，并应当具有相当助理工程师以上专业技术职务或者中级以上工人技术等级。
（四）普通话水平应当达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。

（五）能适应教育教学工作的需要，具有良好的身体素质。申请人须按照《教育部教师资格认定指导中心关于调整申请认定幼儿园教师资格人员体检标准的通知》（教资字〔2010〕15号）、《人力资源和社会保障部教育卫生部关于进一步规范入学和就业体检项目维护乙肝表面抗原携带者入学和就业权利的通知》（人社部发〔2010〕12号）要求及《云南省申请教师资格人员体检办法》要求，在教师资格认定机构指定的县级以上医院体检合格。
（六）教师资格考试合格或师范教育类毕业生。
1. 参加中小学教师资格考试合格，并取得教育部考试中心颁发的《中小学教师资格考试合格证明》（在规定有效期内）。
2. 云南省2016年及以前入学的全日制普通院校师范生、全日制教育硕士可申请认定与所学专业相同任教学科的教师资格。

3．云南省2016年及以前入学的高等院校全日制学前教育专业专科、本科和教育硕士的师范教育类毕业生，可申请认定幼儿园教师资格。

4.云南省2016年及以前入学的高等院校全日制小学教育专业专科、本科和教育硕士的师范教育类毕业生，可申请认定小学教师资格。

其他情况均按照非师范教育类专业人员申请认定教师资格的政策执行。

二、报名流程
（一）网上报名时间

春季：5月18日9：00—7月8日17：00（5月21日至6月6日网站维护，网站访问功能关闭，期间不能开展网报，如遇政策调整另行公告）。

请申请人注意具体网报时间以各地认定机构公布的时间为准，务必在指定时间内申请注册报名。
（二）报名网址
符合条件的申请人员在规定时间内登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn）从“教师资格认定申请人网报入口”进行申报，申请人应按照教师资格认定的相应学历要求，确定申请的教师资格种类。参加中小学教师资格考试合格的申请人确定任教学科须与报考专业相同。申请人应根据网报系统提示如实完整填报申请信息，并上传近期免冠1寸电子照片（格式：JPG/JPEG，彩色白底，不大于200K，与粘贴在资格证书上的照片同版）。2020年开始，网报系统开通个人信息实名核验功能，请申请人准确填写本人信息，如果实名核验不能通过将无法进行认定申报（关于实名核验问题详见中国教师资格网http://www.jszg.edu.cn中“常见问题”第4条）。申报时应按提示选择所在县区教育行政部门为现场确认点，市属学校选择市教育体育局为现场确认点，玉溪师院、云南民族大学应用技术学院在校生选择学校为现场确认点，网报时间到期，报名端口将自动关闭。

（三）报名注意事项

1.持有教育部考试中心颁发的“中小学和幼儿园教师资格考试合格证明”（或考试通过且已经能查询到“考试合格证明”编号）的申请人，请登录“中国教师资格网”（网址为：（http//www.jszg.edu.cn），点击“全国统考合格申请人网报入口”。注册后根据要求填写申请人相关信息，并在所规定的网络申报时间内提交信息。

2.全日制师范类毕业生申请直接认定与其所学专业相同任教学科的申请人，请登录“中国教师资格网”（网址为http//www.jszg.edu.cn），点击“未参加全国统考申请人网报入口”。注意后根据要求填写申请人相关信息，并在所规定的网络申报时间内提交信息。

3.选择确认点（注意：确认点一定要选择正确，否则无法进行现场确认）。

（四）现场确认
1. 现场确认时间、地点：
申请人网上申报完成后，应及时查阅相应认定机构网站上发布的认定公告
春季于2020年7月6日—7月13日8：00—17：00前携带规定材料进行现场确认。

华宁县现场确认地点：华宁县教育体育局人事师训股（309室）

具体地址：玉溪市华宁县宁州街道办城关社区北门路30号

特别提示：现场确认截止日当天确认的人员请尽早到达确认点进行现场确认，过时系统将自动关闭无法确认。未经现场确认，将不能认定教师资格；未按时进行现场确认的视为自动放弃。

（五）现场确认需提交的有关材料

1.二代身份证（需在有效期内）原件及复印件一份（正反面复印到一张Ａ４纸上）

2.学历证书原件及复印件，港澳台学历还应同时提交教育部留学服务中心出具的《港澳台学历认证书》原件，国外学历还应同时提交教育部留学服务中心出具的《国外学历认证书》的原件。学历信息经过学信网电子信息比对的可不提交。

特别提示：在审核材料过程中，对于国家认定信息系统无法直接比对验证的学历（中等职业学校学历除外），申请人须提交《中国高等教育学历认证报告》（在学信息网在线申请），否则视为不合格学历将不予受理。建议申请人提前在学信网验证学历，无法验证的及时申请认证报告。

3.《云南省申请教师资格人员体格检查表》原件（见附件）。

注意事项：

①《云南省申请教师资格人员体格检查表》（附件二）由申请人下载后，Ａ４纸双面打印；粘贴本人一寸照片，到指定医院体检（玉溪市人民医院、玉溪市中医院、华宁县人民医院）。

②本次资格认定需由华宁县教体局组织统一集中体检，个人私自体检无效。
③对申请人孕期拍摄Ｘ光胸片相关事宜的处理意见如下：

ⅰ.对于申请人已怀孕的，向医院提供相关已孕证明，可免检胸片；

ⅱ.疑似怀孕的，可以到医院检查，凭检查结果，已怀孕的，可免检胸片；

ⅲ.备孕、哺乳期一律不免检胸片。

4.《中小学教师资格考试合格证明》（由申请人在中国教育考试网（http://ntce.neea.edu.cn）上自行打印，认定系统能验证通过的可不提交）。

云南省2016年及以前入学的全日制普通院校师范生、全日制教育硕士可以直接申请认定与所学专业相同任教学科的教师资格。此类人员现场确认时需提供含教育学、教育心理学的完整成绩单和教育实习鉴定表的原件和复印件一份。

5.近期一寸免冠彩色相片１张（正规证件相片，用以办理教师资格证书，应与网上申报时上传相片同底版，相片背面写明姓名、身份证号）。

6.户籍在玉溪市华宁县的需提交本人户ロ本或集体户口证明原件及复印件一份（将户主页和本人页复印至１张Ａ４纸上）；非玉溪市华宁县户籍但持有玉溪市公安机关签发并在有效期内的《云南省居住证》的申请人，需提供《云南省居住证》原件及复印件。

申请认定中等职业学校实习指导教师资格类别的申请人，除提供以上资料外，还需提供相当助理工程师及以上专业技术职务的职称证书或中级及以上工人技术等级的资格证书。

若无法验证申请人普通话水平测试等级的，需现场提交《普通话水平测试等级证书》原件。

新版申请表采用《个人承诺书》替代原有《思想品德鉴定表》。教师资格认定申请人通过网上报名系统上传本人打印签字的《个人承诺书》照片，系统自动添加于申请表内，无需提交纸质签名材料。

三、资格认定和证书领取

现场确认后，依据审核情况做出认定结论。并为符合认定条件的申请人制发教师资格证书。

教师资格认定工作将在受理后10个工作日内完成，认定完成后携带身份证到玉溪市华宁县教育体育局人事师训股领取教师资格证书。

联系电话：0877-5011263

四、其它事项

（一）请申请人按规定时间、地点和要求进行网上申报和现场审核等，因错过申报时间、选错认定机构或现场确认点、申报信息有误或提交材料不全等原因未在规定时间内完成申报工作的，认定机构将不再受理，责任由申请人本人承担。

（二）申请人应如实提交相关材料，故意弄虚作假，骗取教师资格的将依据国家有关规定进行处罚。

附件1.玉溪市教师资格认定材料准备须知

附件2.云南省申请教师资格人员体格检查表

　　                           玉溪市华宁县教育体育局

                                   2020年5月18日

附件一：
玉溪市教师资格认定材料准备样式

（请按顺序整理提交）
（一）身份证

本人提交，查验身份证原件，提交复印件一份（正反面复印到一张A4纸上）

[image: image14.png]FARIRRTER
—HEHERR , #
{ESUMERR

TS ER
BROTTEE

SR 8RR RS

BXX
1234 5678

L
EHFBREAFS
. siRES

（二）学历材料

毕业证书：查验原件，提交复印件一份

[image: image2.png]oM E B

属部队院校、党校学历的申请人，须提供全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心认证处出具的《中国高等教育学历认证报告》，查验原件，提交复印件一份。

[image: image3.png]SR

Evas L) 1
RSt oA e
AL e

. FEBSHEEHNER S

SO e

wa R AT B

B S
e 411 20041008
b

L A sy i
B i
5 e s W -
§ z
| lbemiemar, v G
‘

i R

属港澳台地区高等学校或国外高等学校毕业的申请人，须提供教育部留学服务中心提供的认证书。查验原件，提交复印件一份

[image: image1.png]3KXX 12345678

TEN % - shiiRES
AiEE
. ARES

FRARREN
MR e

s s

     [image: image4.png]L MUTRHIATEIX
£ RS VANTS ]

PRS0 (2016107

R T T T

EMMB2015%8 1 AETHIRITR Y (City
University of Hong Kong) #3143 %k, RMEis,
T2 A AL RUR 30 2 G 1S

SEE, FBIRNTRF R E FBAH 7RO E %
BFFEE, SR TR,

PR AT EX MW O SAT RAE BRI
SEFTRA R LRI AA MR i o

（三）《云南省教师资格人员体检表》
查验原件，提交复印件一份。复印件要求：个人信息页、结论页、化验单（体检表的填写要求：每一小项必须有结论及医生签字，体检结论只允许填写“合格”或“不合格”，其他描述型的结论不予认可。）样式如下：

[image: image8.png]& ki) [ L

A FALNE S

RSO

o, HHEH, 1911108 & FHLE.
0HIAEIEIILBEASHEAE
(University of Toronto) %3 A #% ¢ L XFAFHE
B ARG, TR RARRRRGRTFE%
RiE.
BME SRIKTEABEAEABS LR, MR
RAEULCLKERRIA, - FORF LR
ANRRHEBHES. EETA

>

T Rr——"—

[image: image9.png]14

T AR TAE BT A SR %

5
[ Tw [ [ n [LAPAETIE 4
wR wiEms | | | Kﬁ!iﬁ&
- =
BRAEM S
(FAmE x
nE)

建议申请人携带《云南省申请教师资格人员体检办法》到医院先咨询能否出具相应结论再进行体检。

（四）《中小学教师资格考试合格证明》或师范教育类毕业生学习成绩

1.参加全国中小学教师资格考试合格的申请人可登录中国教育考试网（http://ntce.neea.edu.cn/html1/folder/1508/211-1.htm?sid=660）下载、打印

[image: image10.png]RS ENSE

25 | gy mig ¥ 52 R
i | cunaE ( "‘ g&eg

L 3
L T

gy

* 8 2 3
e 22
) |
e W u".i

SR x

[image: image11.png]%*
3
%
&
*
5
3
n

+ Bk /ihd 3
2
r W ie Beorin ()
EXZ ¥R W KoKl e LA Lo
Lk o . | | ~ et
; AP
ot

| mesnxsG v
iR EEATRY :
[

[image: image12.png]V it

YUNNAN NORMAL UNIVERSITY

2.2016年及以前入学的全日制普通院校师范生、全日制教育硕士需提供含教育学、教育心理学的完整成绩单和教育实习鉴定表的原件和复印件一份。参照样式如下：

（五）办证照片

[image: image13.png]A H LY smmar

YUNNAN NORMAL UNIVERSITY

e . R
o R w RARK KR WM GE AFHE, (250
anEH RE 5 WA BE ERLE Hyl wh A BA
Ao A S OISO AE SRS IR LS EOORETLELER RSN SS AR RN PRSI IRSE AT
20122013 45 8 1 %0 Jaxe o 20 & 20
SEE RN ) @ n e 15 EEEER o 0 & 3
FRRLRIENE @ 30 7w 25 BAAEER o 2 & 3
RRRE (5 @ 30 78 25 AEMEEMELE
*emu0 o w0 0 2a-m0is 45 6 2 $0
HEHRO) o 10 9 0 uscms o 2w & s
Eaawsnsnane o 0 % 25 mexz o 20 & B
aBtram O w0 T 25 EWRS (R @ 1w 3
AFMPL L5 SEERAREE o 2 3
20122013 55 9 2 #W TARRECHFS o 2 »
@ w0 PR o 2 25
@ 20 35 ExERRRSEIRT @ w ® 3
@ 2 N Emnsuenssg @ 1w ® 3
@ 2 25
@ 30 25
o ¥ 2 1 90
®© 2 2 sEmRiRES o 2 % 4
o 1w 3 . aeLd G @ 10 & s
o 20 200 WiREPE o 2 9w
o 0 2  SREN o 2 &
o 30 10 @ 2 ® 3

（六）户籍或云南省居住证
1.户籍在玉溪市的申请人携带户口薄，查验原件，提交复印件一份（将户主页和本人页复印至1张A4纸上）

[image: image5.jpg]

2.非玉溪市户籍但持有玉溪市公安机关签发并在有效期内的《云南省居住证》的申请人，需提供《云南省居住证》。查验原件，提交复印件一份（正反面复印到一张A4纸上）

[image: image6.jpg]EMARRITAN

（七）普通话等级证书

若国家认定系统无法验证申请人普通话水平测试等级的，需现场提交《普通话水平测试等级证书》原件。查验原件，提交复印件一份。
[image: image7.png]‘Q‘iﬁiﬁ"quﬂ'liﬁ e g MEE
% o E = s
A 2%

P 92,953
& “®*&/ﬁﬁ FTER

M Itxﬁwiﬁ) =

Eame 1170000

EHARAE htp:/foww. el org.

l 2017355568300 s

附件二：

云南省申请教师资格认定人员体检表
	姓 名

	年龄

	性别

	婚 否

	民族

	相
片

	籍 贯

	常住地址

	联系电话

	既往病史(本人如实填写)

	五
官
科
	裸 眼
视 力
	右
	矫 正
视 力
	右
	矫 正
度 数
	右
	医师意见
签名

	左

	左

	左

	辨色力

	眼  病

	听   力
	左耳        米
	右耳               米

	鼻
	嗅  觉

	鼻及鼻窦

	面  部

	咽 喉

	口腔唇腭

	齿

	其   它

	外
科
	身   高
	公分
	体   重
	 公斤
	医师意见
签名

	淋   巴

	脊   柱

	四   肢

	关   节

	皮   肤

	颈   部

	其   它

	内
科
	营养状况

	医师意见
签名

	血    压

	心脏及血管

	呼吸系统

	腹部器官

	神经及精神

	其      它

	妇科检查

	签名

	胸部透视

	签名

	化验检查

	签名

	体检结论
	                                                   负责医生签字：

	体检医院意    见
	                                                   体检医院公章
年     月     日